
 
 

 

Edição nº 68 (Aditivo I) 

Universidade Federal do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço 
Ano VI 



 
 

ADMINISTRAÇÃO  

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 

Reitora 

ANSELMO ALENCAR COLARES 
Vice-Reitor 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS  
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS 
Pró-Reitora de Administração 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

SÉRGIO DE MELO 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

THIAGO ALMEIDA VIEIRA 
Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão 

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA 
Pró-Reitor de Gestão Estudantil 

MILTON RENATO DA SILVA MELO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 
 

DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 
 

EQUIPE TÉCNICA 
 
RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA  MARCELA CARDOSO PIMENTEL  ALAN CHAVES BATISTA 
Revisor de Textos    Secretária Executiva   Assistente em Administração 

EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA 
Projeto Gráfico 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. OS ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 



 
 

 

Sumário 

1. ATOS DA PROEN ......................................................................................................................................................................................... 5 

 



5 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

1. ATOS DA PROEN 
  

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2015, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando a 

Resolução n. 27/CONSUN/UFOPA, de 8 de outubro de 2013, que estabelece, em seu artigo 16, 

as condições para a perda de vínculo institucional dos discentes; e a legislação em vigor, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Expedir a presente Instrução Normativa (IN) para disciplinar os 

procedimentos de perda de vínculo institucional a serem adotados para os alunos de graduação, 

de acordo com os anexos I, II, III e IV, que são partes integrantes e inseparáveis da presente IN. 

Art. 2º A presente IN entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Fica revogada a IN n. 1/UFOPA, de 18 de julho de 2014. 

 

PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

Portaria n. 859, de 14/4/2014 – Reitoria 

 

 

 

ANEXO I – IN Nº 01/2015. 

 

Art. 1º Caberá à Diretoria de Registro Acadêmico (DRA) disponibilizar, a cada 

período letivo, a relação de alunos que, de acordo com as normas internas da Ufopa e 

considerando os prazos máximos de integralização curricular, previstos no Projeto Pedagógico 

de cada Curso, ultrapassaram o tempo máximo para a conclusão dos estudos, ou que incorreram 

nos prazos máximos de trancamento de matrícula, cumulativamente, por 2 (dois) períodos letivos 

consecutivos ou 4 (quatro) intercalados.  

Art. 2º A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proen) convocará, mediante 

edital e conforme o Calendário Acadêmico de Graduação, os alunos que se encontrarem na 

situação descrita no art. 1º desta IN, fixando prazo para seu comparecimento à Proen, a fim de 

dar início ao Processo Administrativo de Perda de Vínculo Institucional. 

§ 1º Os Processos Administrativos devem ser formalizados individualmente. 

§ 2º A convocação identificará os alunos por nome e número de matrícula. 

§ 3º Caberá à Ufopa publicar, em seu site institucional e em veículo de 

comunicação de circulação regional, o aviso de edital referido no caput deste artigo. 

Art. 3º Ao comparecer à Proen, o aluno deverá assinar o Registro de Ciência de 

sua situação acadêmica e dos procedimentos a serem adotados. 

Art. 4º O aluno que desejar concluir o seu curso terá direito de manifestar a sua 

pretensão e apresentar, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de ciência, as razões 

do não cumprimento do tempo legal máximo de permanência e de trancamento de matrícula. 



6 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

Art. 5º A Proen designará Comissão Especial, de caráter provisório ou 

permanente, para apreciar os casos de perda do vínculo institucional, bem como emitir parecer 

sobre o pedido do aluno. 

Paragrafo único. A Comissão será composta por: (1) um membro de cada gestão 

acadêmica, 2 (dois) membros da Proen e pelo Pró-Reitor de Ensino de Graduação, este na 

condição de presidente. 

§ 1º Na análise e julgamento do pedido, a Comissão deverá levar em consideração 

a situação acadêmica e as condições pessoais do aluno, assim como as condições de oferta de 

disciplinas. 

Art. 6º Ao final do processo, a decisão pela prescrição competirá ao Pró-Reitor de 

Ensino de Graduação. 

Parágrafo único. O parecer favorável deverá indicar o número de períodos letivos 

a serem concedidos ao aluno para a integralização do curso, que não poderá ultrapassar 2 (dois) 

anos consecutivos, bem como apresentar o Planejamento das Atividades Curriculares por 

período letivo concedido. 

Art. 7º Acatado o parecer favorável pela Comissão, o aluno deverá assinar o 

Termo de Compromisso, do qual constará o Planejamento das Atividades Curriculares a serem 

realizadas em cada período letivo. 

Art. 8º Compete à direção da Unidade ou Subunidade Acadêmica acompanhar o 

cumprimento do Termo de Compromisso. 

Art. 9º Rejeitado o pedido de conclusão do curso pela Comissão, será decretada a 

perda do vínculo institucional do aluno, devendo este ser notificado oficialmente da decisão. 

Art. 10. Perderá o direito à vaga na Ufopa o aluno que: 

I - não atender à convocação, nos termos do art. 2° desta IN, no prazo estipulado 

no edital; 

II - receber parecer desfavorável ao pedido de conclusão do curso; 

III - não cumprir o prazo estipulado no Termo de Compromisso firmado com a 

Unidade ou Subunidade Acadêmica. 

Art. 11. Cabe à Proen dar andamento ao processo individual de perda de vínculo, 

encaminhando à DRA a documentação referente a cada situação, conforme abaixo descrito: 

I - não atendimento à convocação: edital de convocação, aviso de edital e ata da 

reunião da comissão do processo; 

II - indeferimento do pedido de conclusão de curso: edital de convocação, aviso 

de edital, registro de ciência, ata da reunião da comissão do processo e o parecer desfavorável ao 

pedido apresentado pelo aluno e notificação da decisão; 

III - descumprimento do prazo estipulado no termo de compromisso: edital de 

convocação, aviso de edital, registro de ciência, termo de compromisso e ata da reunião em que 

foi homologado o referido termo. 

Art. 12.  Recebida a documentação, a DRA providenciará a emissão da portaria 

de prescrição do vínculo institucional, indicando o número do processo administrativo, o nome 

completo do aluno e seu respectivo número de matrícula.   

Art. 13. Os casos omissos nesta IN serão analisados pela Proen. 

   

 

 

 

 

 



7 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

ANEXO II – IN Nº 1/2015 - MODELO DE REGISTRO DE CIÊNCIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PRESCRIÇÃO DO VÍNCULO INSTITUCIONAL 

NOME DO ALUNO: 

MATRÍCULA:                                                        

SITUAÇÃO ACADÊMICA: 

Ano/semestre de ingresso no curso: 

Tempo de permanência no curso: 

Total de disciplinas matriculadas: 

Total de disciplinas aprovadas: 

Total de disciplinas reprovadas por conceito: 

Total de disciplinas reprovadas por frequência: 

Total de disciplinas a vencer: 

DECISÃO: 

Considerando o disposto no art. 16 da Resolução n. 27/CONSUN/UFOPA, de 8 de 

outubro de 2013, que estabelece normas sobre o percurso acadêmico dos cursos de Graduação 

da Ufopa, in verbis: “O discente será desvinculado da UFOPA nos seguintes casos: (...) 

compulsoriamente, de acordo com as normas da mobilidade interna da UFOPA e 

considerando os prazos máximos de integralização curricular, previstos no Projeto 

Pedagógico do Curso; ao trancar a matrícula, cumulativamente, por 02 (dois) períodos 

letivos consecutivos ou 04 (quatro) intercalados (...)”; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa n. 1/2015/PROEN/UFOPA, de 22 

de outubro de 2015, que dispõe acerca dos procedimentos de perda de vínculo institucional a 

serem adotados para os alunos de graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará; 

Considerando ainda que o Curso de __________________ da Universidade Federal 

do Oeste do Pará, nos termos de seu Projeto Pedagógico do Curso aprovado, estabelece que o 

tempo máximo de permanência no curso para integralização curricular é de ___ (__________) 

semestres; 

A Direção do Instituto ________________________ da Universidade Federal do 

Oeste do Pará indica a PRESCRIÇÃO do vínculo institucional do aluno acima identificado, 

instaurando-se o presente Processo Administrativo de Prescrição do Vínculo Institucional. 

 

DEFESA: 

Na forma do disposto no inciso LV do art. 5º da Constituição Federal e da Lei 

9.784/1999, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública 

Federal, o aluno (a) acima identificado dispõe do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da 

data de assinatura do presente documento, para apresentar defesa nos autos do presente 

processo administrativo de prescrição ao vínculo institucional. 

 

 

Ciente em: ____ / ____ / ______ 

 

____________________________                                                      

___________________________ 

      Assinatura do Aluno                                                                                                     

Assinatura da Direção  



8 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

 

ENTREGA DA DEFESA:  _____ / _____ / _____                                     

___________________________ 

                                                                                                                         Assinatura do 

Recebedor 

Observações: 

 

 

 

 

 

ANEXO III – IN Nº 1/2015 - MODELO DE TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO 
 

 

TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO 

(Na hipótese de ser acatado o parecer favorável pelo Conselho da Unidade Acadêmica - art. 

7°) 

 

CIÊNCIA: 

 

Declaro estar ciente de que o Conselho da Unidade Acadêmica do 

______________________________ deferiu a minha solicitação de permanência no curso. 

 

Em: __ / __ / ___  

 

_________________________ 

Assinatura do Aluno 

 

 

 

Eu, ________________________________, Matrícula nº ______________, aluno do 

Curso de ___________________, tenho ciência do disposto no art. 16 da Resolução n. 27/ 

CONSUN/UFOPA, de 8 de outubro de 2013, que estabelece normas sobre o percurso acadêmico 

dos cursos de Graduação da Ufopa; na Instrução Normativa n.1/2015/PROEN/UFOPA, de 22 de 

outubro de 2015, que dispõe acerca dos procedimentos de perda de vínculo institucional a serem 

adotados para os alunos de graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará; e no Projeto 

Pedagógico do Curso, que estabelece que o tempo máximo de permanência no Curso de 

____________________ para integralização curricular é de ______(______________) 

semestres; e comprometo-me em concluir as atividades curriculares necessárias à integralização 

em ______(_________) períodos letivos, conforme abaixo discriminadas: 

1º Período de 20__: 

2º Período de 20__: 

3º Período de 20__: 

4º Período de 20__: 

 

Estou ciente de que o DESCUMPRIMENTO do acordado no presente Termo de 

Compromisso acarretará automaticamente a PRESCRIÇÃO do meu vínculo institucional com a 

Ufopa, nos termos da Resolução n. 27/2013 e IN n. 1/2015/UFOPA. 



9 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

 

 

Em: ____ / ____ / ______ 

 

 

            ________________________                       ________________________ 

Assinatura do Aluno                                         Assinatura da Direção 

 

 

 

ANEXO IV – IN Nº 1/2015 - MODELO DE TERMO DE CIÊNCIA 

 

 

TERMO DE CIÊNCIA 

(Notificação da decisão que decreta a perda do vínculo institucional) 

 

Eu, ______________________________, Matrícula nº ______________, aluno do 

Curso de _____________________________,estou ciente de que ultrapassei o (  ) tempo 

máximo de permanência para integralização do Curso de ___________________________ , 

previsto no Projeto Pedagógico do Curso; (   ) tempo máximo de trancamento de matrícula, 

cumulativamente, por 2 (dois) períodos letivos consecutivos ou 4 (quatro) intercalados, tendo o  

Egrégio Conselho da Unidade Acadêmica, em reunião realizada no dia __/__ /___ , considerando 

o disposto no art. 16 da Resolução n. 27/CONSUN/UFOPA, de 8 de outubro de 2013, que 

estabelece normas sobre o percurso acadêmico dos cursos de Graduação da Ufopa; na Instrução 

Normativa n. 1/2015/PROEN/UFOPA, de 22 de outubro de 2015, que dispõe acerca dos 

procedimentos de perda de vínculo institucional a serem adotados para os alunos de graduação 

da Universidade Federal do Oeste do Pará; no Projeto Pedagógico do Curso, que estabelece que 

o Tempo Máximo de permanência no curso de ____________________ para integralização 

curricular é de _____ (__________), DECIDIU pela PRESCRIÇÃO do meu vínculo 

institucional com a Universidade Federal do Oeste do Pará, nos termos da Resolução n. 27/2013 

e IN n. 001/2015/UFOPA. 

Em: ____ / ____ / ______ 

 

 

            ________________________                       ________________________ 

Assinatura do Aluno                                         Assinatura da Direção 

 

 

 

 

PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

Portaria n. 859, de 14/4/2014 – Reitoria 

 

 

 

 

 



10 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

EDITAL Nº 27 /2015-PROEN/UFOPA, DE 23 OUTUBRO DE 2015. 

CONVOCAÇÃO DE ALUNOS EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO ACADÊMICA 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando a 

Resolução n. 27/CONSUN/UFOPA, de 8 de outubro de 2013; a Instrução Normativa n. 

1/2015/PROEN/UFOPA, de 22 de outubro de 2015; e legislação em vigor, CONVOCA os 

alunos abaixo relacionados a comparecerem à Proen (Avenida Mendonça Furtado, n. 2.946 – 

Fátima (Ufopa – Câmpus de Santarém/UnidadeAmazônia), 4º andar, sala 417, na cidade de 

Santarém, Estado do Pará), no período de 30/10/2015 a 12/11/2015, no horário das 8h às 12h e 

das 14h às 17h para tratar da Prescrição do Vínculo Institucional. 

O não comparecimento do aluno ensejará a abertura de Processo Administrativo 

de Perda do Vínculo Institucional com a Ufopa.  

 

 

 

PROF.ª DRA. MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

Portaria n. 859, de 14/4/2014 – Reitoria 

 

 

 

 

PROF.ª DRA. MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
Portaria n. 859, de 14/4/2014 – Reitoria 

 

 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO 

RELATÓRIO DE DISCENTES EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO 

MATRÍCULA NOME 

201300771 ADAM DOS SANTOS SOUZA 

201200272 ADEILSON COSTA VIEIRA 

201300304 ADEMIR WILLERS RITTER 

201301037 ADEVALDO SALES DOS SANTOS JUNIOR 



11 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201300176 ADIELSON CASTRO DE SOUSA 

201200212 ADRIA JAMILE DE SOUSA CAMPINAS 

201300887 ADRIANO DAMASCENO GENNINGS DE FREITAS 

9017001208 ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA 

201100567 ALAINE CAMILA PEREIRA SILVA 

201201067 ALANA DE NAZARE LEITE BARRA DE OLIVEIRA 

201200935 ALANA MONIQUE LEAL DE OLIVEIRA 

201200747 ALARICO MARQUES PEREIRA 

201300137 ALCIONE LOPES DOS REIS 

201300275 ALDENILZA CONCEIÇÃO NASCIMENTO DADALT 

201300782 ALEFI DOS SANTOS PEREIRA 

201301166 ALEKSANDRE JULIAN GODINHO SOUSA 

201101166 ALESSANDRA HELENA ARAUJO CORREA 

201400711 ALESSANDRA MONTEIRO PINTO 

201101155 ALEXANDRE JUNIOR DE SOUSA CARDOSO 

201201089 ALEXANDRO NOGUEIRA DA SILVA 

201300329 ALICE CAROLINA CAMPELO DE OLIVEIRA 

201300888 ALINE CIBELLY FIGUEIRA DE ALBUQUERQUE 

201100399 ALLAN BEZERRA DE CARVALHO 

201300529 ALLISSON DILLAN DO NASCIMENTO MELO 

201300550 ALVANISA PEREIRA BENTES DO NASCIMENTO 

201200046 AMABIELLE DE SOUSA BORGARO 

201301149 AMANDA FERREIRA MACIEL 

201300851 AMANDA PEREIRA OLIVEIRA 

201300816 AMAURY DA SILVA GOMES 

201300285 ANA ALINY LIMA PEREIRA 

201300223 ANA BEATRIZ LOPES MELO 

201300389 ANA CLARA MARTINS SOUSA 

201300451 ANA CRISTINA PENA DE ALMEIDA 

201301110 ANA ELÍZIA BARBOSA DE LIMA 

201205071 ANA MARIA PEDROSO COHEN 

201300346 ANA PAMELA GUIMARAES PEREIRA 

201300440 ANA PAULA BARROS SELESKI 

201200892 ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA 

201301278 ANDRE SANTOS DE SOUSA 

201200110 ANDRE VASCONCELOS DE OLIVEIRA 

201200959 ANDRESSA LEAL VIANA 

201201167 ANDRIA ROBERTA FREITAS BARBOSA 

201201116 ANDRIME TAPAJOS DE SOUSA 

201300902 ANGRIA DE PAULA SANTOS DA SILVA 

201200956 ANTONIA GILCELIA DE PAULA DA SILVA 

201301114 ANTONIO ALEIXO RIBEIRO CASTRO 

201100055 ANTONIO ERNESTO PAULA FILHO 



12 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201201169 ANTONIO HOLANDA DOS SANTOS JUNIOR 

201200237 ANTONIO IVANDRO SILVA DOS SANTOS 

201300468 ANTONIO LUIS BENTES MOREIRA 

201101190 ANTONIO MARCOS DA SILVA BARROS 

201100504 ANTONIO WILTON CAJADO DE SOUSA 

2012050010 APOENA ALBUQUERQUE NEIVA 

201200932 ARLAN PEREIRA COELHO 

201200981 ARLEN PEREIRA COELHO 

201205126 ARLINDO FERREIRA DE FREITAS 

201300356 AUGUSTO PINHEIRO SERIQUE 

201300485 AURTON ARAUJO DA SILVA 

201301069 AVA BRIGIDA PIZA LISBOA 

201300311 BEATRIZ DOS SANTOS PEREIRA 

201300873 BERTHIE DE ARAUJO DOS SANTOS 

201300869 BIANCA LUDMILA SANTOS BRANDÃO 

201301242 BRAYAN ALMEIDA FERREIRA 

201300959 BRENDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

9017000208 BRENNA CELINA FERREIRA DE CARVALHO 

201201171 BRENO TIAGO DE SOUZA MOTA 

201200537 BRUNA CAROLINE RODRIGUES DE AZEVEDO 

9017002208 BRUNA CRISTINE MARTINS DE SOUSA 

201300398 BRUNA LEAL DA SILVA 

201300512 BRUNA RAYRA SILVA PEREIRA 

201300232 BRUNA RAYSSA DA SILVA VASCONCELOS 

201300547 BRUNA VANEZA SANTOS DA SILVA 

201300058 BRUNO DOS SANTOS NEVES 

201300890 BRUNO DUARTE CORDEIRO 

201101124 BRUNO LEONARDO FARIAS CORREA 

201200032 CAMILA VANESSA TAVARES FIGUEIREDO 

201300350 CAROLINE TAPAJÓS CORRÊA SOBRAL 

201301027 CÁSSIA FERNANDA PENHA LIMA 

201300810 CASSIA MARCELA ARAUJO BRITO 

201300760 CELSO FERREIRA DA ROCHA 

201300490 CHARLYS DOS SANTOS SILVA 

201100603 CHRISTIAN COSTA PEREIRA 

201300187 CHRISTOPHER DOUGLAS SERRÃO PERNA 

201301213 CINARA REIS FLORES 

201200912 CLARA CAROLINA CORREA VINHOLTE 

201201176 CLAUDIA CRISTINA MONTE DA SILVA 

201300964 CLAUDIA DA SILVA CASTRO 

201100205 CLAUDIA DAIANE COELHO DOS SANTOS 

201201029 CLAUDIANY DE OLIVEIRA BRUCE 

201300392 CLAUDIO ANDRE DA SILVEIRA ARAUJO 



13 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201101047 CLAUDIO DE SOUZA BARBOSA 

201301152 CRISTIANE COSTA DOS SANTOS 

201300438 DAILSON SOUSA OLIVEIRA 

201300908 DANIEL COUTO BRIGHENTI 

201200590 DANIEL HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 

201300427 DANIEL LUAN GUARIM COSTA 

201301078 DANIEL RODRIGUES DA SILVA 

201200418 DANIELLE BENATO ALBUQUERQUE 

201201005 DANIELLE PEREIRA MENDONCA 

201300678 DANIELLY CUNHA DE OLIVEIRA 

201300893 DANNY ROGER QUEIROZ RIBEIRO 

201200918 DARILENE DE JESUS DA LUZ 

201300642 DAVI ASSUMPÇÃO DE OLIVEIRA 

201101108 DAVI BENTES FERREIRA 

201201098 DAVI DE JESUS LEOCADIO 

201301081 DAVID PINTO PAES 

201301227 DAVID REBOUÇAS DOS REIS SILVA 

201301124 DAYANA PRADO PEREIRA 

201201111 DENILCE DE SOUSA ALMEIDA 

201101073 DERIELE FERREIRA DE SOUSA 

201100100 DIEGO CORADINI 

201201036 DIEGO DE ANDRADE SILVA 

201300077 DIEGO DE LANA ACACIO 

201200992 DINAURA SANTOS DE CARVALHO 

201301241 DIONEMA DA CONCEIÇÃO SILVA 

201201131 DOEL COSTA LOPES 

6057001408 DOUGLAS RIBEIRO DE AGUIAR 

201300549 EDIL CARDOSO DE SOUZA 

201201183 EDIVALDO DE SIQUEIRA MELO JÚNIOR 

201301271 EDJANE MARINHO DE ANDRADE 

201300842 EDMÁRIO ALVES DANTAS 

201200088 EDMILSON MARCOLINO DE SOUZA JUNIOR 

201201134 EDNO GODINHO CORREA 

201200082 EDUARDO JOSE DIAS NETO 

201205238 EDVALDO DA SILVA MARTINS 

201100701 EDYANA BARBARA VINHOTE REGO 

201301224 ELBIANE ROCHA BENTES 

201201001 ELIANDRA MAYARA XAVIER NUNES 

201300785 ELIANE GALUCIO NUNES 

201300747 ÉLIDA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA 

201301091 ELIENE SOUSA DA SILVA 

201105207 ELIENE SOUSA DE FARIAS 

201200836 ELITON GAMA REGO 



14 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201201186 ELIZANGELA SILVA DA COSTA 

201300280 ELSON MARLO RAMOS DOS SANTOS 

201400431 EMANUEL BONFIM JUNIOR 

201201047 EMANUEL CARVALHO MOURA 

201301041 EMANUEL DA SILVA REGO JÚNIOR 

201300863 ERICA MARCIA ROSARIO DE JESUS 

201200188 ERLLEM BATISTA LOPES 

201201188 ESTELINO GUIMARAES BRITO 

201100383 ESTER DE AMORIM CASTRO 

201300644 EVANDRO ABREU BARRETO 

201201118 EZEQUIEL SAKEW WAI WAI 

201300091 EZYO LEONARDO CALDERARO SOARES 

201200917 FABIANE ALHO DE SOUSA 

201300722 FABIO GUERRA SANTOS 

201301032 FABIO RAFAEL ARAUJO DOS SANTOS 

201200314 FABIO RICIERI OLIVEIRA DOS SANTOS 

201201189 FABIO SOARES DE VASCONCELOS 

201300685 FABIO VICTOR FERREIRA COELHO 

201200645 FABRICIO BARBOSA COSTA 

201201056 FAGNO FREITAS LIMA 

201300507 FELIPE DE CARVALHO ALMEIDA 

201300075 FELIPE FERREIRA DEZINCOURT 

201300376 FELIPE NOVAK 

201300036 FERNANDA CRUZ DA COSTA 

201401000 FERNANDA DE MACEDO BASSO 

201300314 FERNANDO VIANA DA SILVA 

201200793 FILIPE AMORIM BARRETO 

201300113 FLAVIO ANTONIO PIRES MACIEL 

201200908 FLAVIO BERNARDES BATISTA 

201200895 FRANCISCO JOSE MAGNO BARROSO FILHO 

201300287 FRANCISCO MATEUS PRADO DE AGUIAR 

201300813 GABRIEL GOMES MOTA 

201300136 GABRIEL PADUANO 

201301083 GEISICLEIA LIMA PINHEIRO 

201301262 GEORGE EDSON SANTOS SARDINHA 

8373001208 GERSON COSTA DE OLIVEIRA 

201201024 GERSON PIMENTEL CHAGAS JUNIOR 

201300203 GIGLICIA MASSARANDUBA FERNANDES 

201300508 GISELIDA NUNES DA SILVA 

201300477 GLEIDIANE PRINTES CANTO 

201101116 GUILHERME CARVALHO LOPES 

201400740 HAELTON ANTONIO SERRAO DE CARVALHO 

201201052 HAILTON NAZARENO DOS SANTOS JUNIOR 



15 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201300381 HANNA GONÇALVES PAMPLONA 

201100674 HASSIMA THAYNA SIMOES RODRIGUES 

201100561 HEBENEZER MARTINS MESQUITA 

201100341 HEDERLAN GALUCIO DOS SANTOS 

201300359 HELEN BEATRIZ COSTA BALEIRO 

201200958 HELOISA DO SOCORRO SANTOS DA POSSA 

201201195 HERÁCLITO MENDES DA COSTA JUNIOR 

201200879 HERALDO CLEUMAR DE VASCONCELOS REBELO 

201205383 HERICA CRISTINA ARAUJO DA COSTA 

201200730 HERISSON DE SOUSA FONSECA 

201200244 HERLISON BARBOSA DA SILVA 

201300725 HEVELY ENDI RIBEIRO DE SOUZA 

201100005 HILDERNEY AZEVEDO LAGES 

201300519 HUDSON DAVID SOUZA DA SILVA 

201300935 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA 

9017003408 HUGO NAPOLEAO PEREIRA DA SILVA 

201200139 HUILDSON JUNIOR DE LIMA DOS SANTOS 

201300316 HYAGO SILVA PENA 

201300388 IARA FREITAS DOURADO 

201300904 IGO DE AGUIAR NERES 

9017003208 IRACENILDO COSTA DA SILVA 

201200364 IRANILDO REBELO 

201300493 ISMAEL RODRIGO RAIOL DA CRUZ 

201201199 ISRAEL PINTO DA SILVA 

201205414 IVANICE CANTO FIGUEIRA 

9057000808 IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES 

201200388 JAIME BATISTA BENTES 

201200907 JAIME FERREIRA SOUZA 

201300001 JAMES NETTO ACRUCHI 

201301115 JAMILE PARANHOS PEREIRA NAZARIO 

9017004408 JANNA LAELY DOS SANTOS MAIA 

201300754 JARLILSON SOUSA DE ASSIS 

201300592 JEAN APOLLO LEITE DE ANDRADE 

201300539 JEANDERSON SILVA DE LIMA 

201300764 JÉSSIA OLIVEIRA DE SOUZA 

201300480 JESSIENE PEREIRA DE SOUZA 

201100174 JHERITH DIAS GOMES 

9017003008 JHESSICA KRHISTINNE CAETANO FROTA 

201300830 JHESSYCA PANTOJA NASCIMENTO 

201300177 JO OLIVEIRA MAIA 

201300558 JOÃO ALEX DE SOUSA PEDROSO 

201300661 JOAO BATISTA DAVID DOS SANTOS JUNIOR 

201201088 JOAO CASSIANO DO VALE BARROS 



16 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201300428 JOAO VASCONCELOS DE CASTRO JUNIOR 

201300334 JOELCY SILVA LIRA 

201300517 JOHNNY DA SILVA GUALBERTO 

201200871 JONAS DA CONCEICAO MOITA 

201300875 JONAS DE JESUS BATISTA 

201300380 JONATAS SILVA DE ARAUJO 

201100595 JONILSON FIGUEIREDO DA SILVA 

201201158 JORGE AMARILDO OLIVEIRA DOS SANTOS 

201300224 JOSE ADELSON PIMENTEL PANTOJA 

201200222 JOSE AUGUSTO SOUSA LEAL 

201200133 JOSE HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

201300358 JOSÉ IAGO DA CRUZ CARDOSO 

201300936 JOSE MILTON ARRUDA SAMPAIO 

201201058 JOSE WELLINGTON COSTA VIANA 

201201204 JOSEANA GOMES VIEIRA 

201200866 JOSINO BARBOSA ZARANZA FILHO 

201301025 JOVALENE PEREIRA ALMEIDA 

201100852 JOYCE LORENA DA SILVA FIGUEIRA 

201201207 JUCELINA MAIA DE LIMA 

9017000508 JUCILEY DE ALMEIDA SANTOS 

201300953 JUCIMARA BENTES DOS SANTOS 

201300174 JULIA EVELLYN FERREIRA PAXIUBA 

201300988 JULIANA RAIOL DA CRUZ 

201101020 JULIO CESAR GUIMARAES ANTUNES 

201200947 JULIO CESAR SERIQUE NAVARRO 

201200785 JULYE BEZERRA MIRANDA 

201201208 JURANDIR AUGUSTO RODRIGUES DE ARAÚJO 

201200320 JURANDIR DA SILVA GUIMARAES JUNIOR 

201300157 JURANDIR RODRIGUES VIANA 

201300807 KALEB DE ABREU GALDINO 

201100620 KAMILLA TAYANE DE MELO BATISTA PONTES 

201300619 KATHELEN EVELYN JORGE DE OLIVEIRA 

201201211 KATIANA FARIAS SOARES 

201300938 KATIUCY RIBEIRO GUIMARÃES 

201300449 KATRYNE MARCELLE FERREIRA SOARES 

201300140 KELBIA TAINA DA SILVA ALMEIDA 

201300836 KELISON ALAN SILVA E SILVA 

201200587 KLICYA TARRIO DA SILVA 

201200114 LAELIA DE SOUSA DIAS 

201301268 LAÍS DE CÁSSIA PEREIRA DE SOUZA 

201200589 LARISSA MARCIOLIVER 

201301225 LARISSE SUELANIA CARIPUNA 

201200924 LEANDRO LIMA DOS SANTOS FILHO 



17 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201100184 LEIDIANE FATIMA DO CARMO 

201300602 LEOCILENE DO SOCORRO ALVES DE SOUZA 

201300819 LEONARDO TAPAJOS LIRA 

201300207 LETICIA CAROLINE SOUSA MORAES 

201301177 LINO DA SILVA VIEIRA 

201400997 LIVIA CRUZ 

201301014 LORENA MARLA VIEIRA RABELO 

201300805 LUAN NASCIMENTO DA COSTA 

201301023 LUANA KARYNE MARTINS SILVA 

201300894 LUCAS GONÇALVES VIANA 

201100669 LUCENIR PEREIRA DE SOUZA 

201301244 LUCIANO SOUSA DE FRANÇA 

201101041 LUIS CARLOS SILVA DOS SANTOS 

201301040 LUIS FILIPE PINHEIRO GOMES 

201301258 LUIZ EDNEI DA SILVA 

201300658 LUZIVALDO DA SILVA SANTOS 

201200599 MAIRA APARECIDA DE MIRANDA MARQUES 

201200199 MANOEL RUIMAR DOS ANJOS PICANCO 

201301011 MANOELA PONCE SILVA 

201201222 MANUELA CUNHA SOUSA 

201200830 MANUELA FARIAS DE LIMA 

201300495 MARCELO LIMANA VIANA 

201301279 MARCIA ANDRADE LIMA 

201100970 MARCIA DARLENE GONÇALVES UCHOA 

201300052 MÁRCIO ANTÔNIO DE ALCÂNTARA ABREU 

201201227 MARCO TOSE 

201201043 MARCOS LEANDRO SERIQUE OLIVEIRA 

201300809 MARCOS VINICIO LISBOA SANTOS 

201300635 MARCOS VINICIUS QUARESMA TORRES 

201300273 MARCOS YUIICHI GOMES OKADA 

201201026 MARDONE SOUZA LIMA 

201300185 MARIA ANALIA SOUSA SALES 

201201041 MARIA DA CONCEICAO FREITAS NOBRE 

201300895 MARIA DE FÁTIMA BATISTA CHAVES 

201300755 MARIA EDINALVA SOUSA DE LIMA 

201300981 MARIA GISELLE DAMASCENO OLIVEIRA 

201300385 MARIA PRISCILA BRAZ NOGUEIRA AZEVEDO 

201300021 MARIA RONEIVA SILVA DE OLIVEIRA 

201300248 MARILZA DO SOCORRO BRANCHES PINTO 

201200333 MARINALDO DA CRUZ PEREIRA 

201300364 MARINALDO PANTOJA DA SILVA 

201300743 MARISE HELEN VALE DE OLIVEIRA 

201301165 MARIVANE SOUSA NOGUEIRA 



18 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201301246 MARLIO JULIANO MOTA CORREA 

201100529 MARLISON SOARES GOMES 

201100725 MARLUCE PINTO PIMENTEL NEVES 

201300934 MARTHA CAROLINE DE ARAUJO ASSIS 

201301270 MARYON ALBARADO DOS SANTOS 

201200560 MATEUS ANDRADE NASCIMENTO 

201300533 MAX RAIMUNDO CORREA DOS REIS 

201300527 MAYCON ROBERTO LIMA PRADO 

201301095 MELISSA LIMA DO CARMO GODINHO 

201201090 MILANES LIMA DE OLIVEIRA 

201300961 MILENA BRAGA SARDINHA 

201301042 MILTON NUNES DA COSTA 

201300161 MIQUEIAS DE SOUZA COSTA 

201301266 MIRIAN DE OLIVEIRA RIBEIRO 

201301247 MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS 

201301066 MOISÉS LÍVIO SÁ DA SILVA 

9489002208 MONICA CASTRO GOMES 

201301053 MULLER SILVA SANTOS 

201300147 MURILO CAMELO DOS SANTOS 

201200951 MURILO REIS SENA 

201201235 MYTHIAN BASTOS QUEIROZ 

201300996 NAIANE DE JESUS BARBOSA 

201301217 NAJARA SILVA GOMES 

201200862 NALY CRISTINA SOUSA DE JESUS 

201201237 NARA CRISTINA MOURA DE QUEIROZ 

201300076 NATACHA CAVALCANTE NORONHA 

201300628 NATALIA DANIARA REBELO CUNHA 

201200979 NATALIA PEREIRA PAZ 

201300929 NATALIA PIMENTEL DE SOUSA TEIXEIRA 

201300832 NATASHA BRAGA MAIA DA SILVA 

201200697 NELSON CARVALHO MENEZES 

201300391 NIELI ELOINE RODRIGUES PIMENTEL 

201201241 NUBIA DOS SANTOS OLIVEIRA 

201200476 OCIVALDO DE LIMA MOREIRA 

201200883 ODENILZA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 

201300945 ODNEY SILVA DA COSTA 

201100798 OLDELICE PEDROSO REPOLHO WEGNER 

201300632 PALOMA RODRIGUES DE SOUSA 

201300997 PATRÍCIA GUIMARAES BRANCHES DA SILVA 

201300524 PATRICK DE SOUSA CARDOSO 

201200970 PAULO REIS MAIA MOTA 

201300852 PAULO VINICIO SOARES MILEO 

201300870 PLABO MELO NEMER 



19 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201100347 PRISCILA ALMEIDA MARINHO 

201301127 RAFAEL RENTE MEDEIROS 

9074003508 RAFAELA PATRÍCIA PEDROSO DA LUZ 

201200910 RAIMUNDA NONATA COUTO DE OLIVEIRA 

6017003408 RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES 

201300032 RAIMUNDO SALES BRANCHES 

201300786 RAMON DA SILVA ALVES 

201400962 RAMON FIGUEIREDO SAMPAIO 

201300378 RAMON LEAO DOS SANTOS 

201300200 RAMON MOREIRA GOMES DE SOUSA 

201300368 RAPHAEL DE ALMEIDA OLIVEIRA 

201400960 REGIMARY LUANA DOS SANTOS PEREIRA 

201300871 REINALDO BENTES DOS SANTOS 

201300208 REINALDO SILVA NASCIMENTO NETTO 

201300482 RENAN BARROS DE ALMEIDA 

201301203 RENATA DE PAULA INOMATA CARVALHO REBELO 

201200077 RENATTO SILVA E SILVA 

201301240 RICARDO MENDES DE FREITAS 

201300236 RILDO MOISES DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 

201201249 RISSIA GLORIA DA SILVA SOUSA 

9489003308 RITA DE CASSIA SOUZA DE CASTRO 

201300977 ROBERTA LEONOR MENDES DE LIMA 

201300518 ROBERTSON CORREA DOS SANTOS 

201200914 ROBSON RODNEY NASCIMENTO DA SILVA 

6057002008 RODOLFHO COLARES REBELO 

201200788 RODRIGO ALESSANDRO SILVA DE SOUSA 

201100345 RODRIGO SOUZA DOS SANTOS 

201300281 ROGERIO PEREIRA DE FIGUEIREDO 

4017002208 ROMULO JOLEN BEZERRA SERIQUE 

201101139 ROSANE MACHADO ALMEIDA 

201301223 ROSANGELA NOGUEIRA DOS SANTOS 

201300794 ROSEANDRA MARIA SILVA CORREA 

201101031 ROSINELE BATISTA DA SILVA 

201300613 RUAN AUGUSTO CORREA RABELO 

201300010 RUBERVAL RAIMUNDO DOS ANJOS SANTOS 

201300876 RUDNEY DE JESUS SOUSA 

201200592 RYCHARDSON RYCLEY DE OLIVEIRA BRUCE 

201101085 SAMANTHA CORREA MONTEIRO 

9074001608 SAMARA COSTA SENA 

201200259 SAMMI FABRICIO FREIRE MACEDO 

201300948 SAMUEL DE SOUSA FIGUEIRA 

201200888 SAMUEL FIGUEIRA CARDOSO 

201300596 SAMUEL RODRIGO MARQUES WALKER 



20 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201201251 SANDRA MARIA SANTOS VIEIRA 

201300781 SARA ALVES SARAIVA 

201300396 SARA LAIANE AGUIAR 

201201252 SARAH ELIZABETH DE MENEZES TEIXEIRA 

201301211 SERGIO SANTOS DO NASCIMENTO 

201301001 SIDERLEY DA SILVA E SILVA 

201300237 SIDNEY JOSE DE BRITO FERREIRA 

201300469 SILVANA DO SOCORRO CORREA CHAVES 

201201091 SIONE SILVA DOS SANTOS 

201200973 SIRNANDIA FREITAS DE ALMEIDA 

201300131 SOLANO AGUIAR XAVIER 

8373000608 SORAYA DA MOTA 

201100110 SUELEM CRISTINA CARNEIRO SERRA 

201300859 SUELEN RAMOS FERREIRA 

201300514 SUZANA PASSOS SILVA 

201200336 SUZANE LUCIA DOS SANTOS FERNANDES 

201201054 TACIANE DINIZ SANTANA 

201300486 TAINARA MORAES SAMPAIO 

201300315 TAIS CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS 

201201256 TAISE MENDES DOS SANTOS 

201300033 TAMIRIS BATISTA GUEDES DOS SANTOS 

201200954 TANIA DE JESUS LEOCADIO 

201300982 TARCISIO COELHO REGO 

201100306 TARCISO DINIZ DE LIMA 

201200955 THAIS COSTA ALMEIDA 

201300126 THAIS KEMELLA BORGES MORAIS 

201400952 THAMILYS DA SILVA MELO 

201300594 THAYANA KATRINE MOREIRA DA SILVA 

201300257 THIAGO DINIZ DE OLIVEIRA VERAS 

201300258 THIAGO MOURA DE SIQUEIRA 

201300008 THIAGO VINÍCIUS TAPAJÓS SANTOS 

201300231 TONY GLEYDSON DA SILVA BARROS 

201300942 URIEL CAVALCANTE DE ARAUJO 

201100829 VALDELIN RIBEIRO DUARTE 

201300309 VALENCIO FLORES DA CUNHA NETO 

201300520 VALERIA ADRIANA CORREA 

201201262 VALERIA COELHO MARQUES 

201300159 VALÉRIA DE SOUSA BENTES 

201300206 VERONICA SIMOES FIGUEIREDO 

201300108 VICTOR HUGO FAÇANHA DA COSTA MARILVA 

6017003408 VICTOR MOTA DE SOUSA 

201200305 VICTOR YGOR DOS SANTOS DA COSTA SIQUEIRA 

201300474 VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA 



21 

ANO VI – Edição 68 (Aditivo I), sexta-feira, 23 de setembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

201300375 WALLEX SANTOS DE LIMA 

201201266 WALTER LOPES DE SOUSA 

201300387 WANESSA FIGUEIRA NUNES DE MATOS 

201201267 WELLINGTON COSTA DE OLIVEIRA 

201201161 WILDERLAN BARRETO MACHADO 

201300654 WILHAN SILVA FERREIRA 

201100708 WILLIAN CORREA ROCHA 

201200611 WILSON CAMARA FRAZAO NETO 

201300898 WILTON WALTER MORAES DOLZANIS JUNIOR 

201200909 YANA DA ROCHA CARVALHO 

201300412 YURI DE SOUZA FAVACHO 

201101204 ZANARA SOUSA DA SILVA 
 


